
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    983    DEL     06/12/2018 

APPROVAZIONE  PROGETTO  SULLA  MEMORIA  "LE  LEGGI  RAZZISTE" 
A.S.2018-2019 RIVOLTO ALLE CLASSI QUINTE DELLA SCUOLA PRIMARIA 
E ALLE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA SECONDARIA DEGLI ISTITUTI 
STATALI  DEI  COMUNI DI  CATTOLICA E MONDAINO,  APPROVAZIONE 
PIANO DI SPESA E PARTECIPAZIONE AL BANDO CONCITTADINI DELL' 
ASSEMBLEA LEGISLATIVA EMILIA ROMAGNA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO  che nel giorno 27 gennaio di ogni anno, dedicato alla 'Memoria  
dello Shoa', si svolgono celebrazioni promosse dal Comune di Cattolica in collaborazione 
con alcuni comuni limitrofi;

VISTO l'esito positivo dei precedenti progetti realizzati sul tema della Memoria dal 
Comune di Cattolica (capofila - referente  Valeria Antonioli), realizzati in collaborazione 
con il  Comune di Mondaino, che hanno visto l'assegnazione di contributi da parte dell'  
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA a seguito della 
partecipazione ai precedenti Bandi conCittadini;

TENUTO CONTO del valore storico e didattico dei progetti stessi il cui obiettivo 
non  è  solo  quello  di  'tramandare  la  Memoria  degli  avvenimenti',  ma  attualizzarla, 
trasformarla in una esperienza di vita che susciti nei ragazzi una maturazione attraverso 
quei valori fondamentali per creare una coscienza di cittadinanza attiva;

VISTO il nuovo progetto intitolato “LE LEGGI RAZZISTE” per l'anno scolastico 
2018-2019 (allegato come parte  integrante del  presente  atto)  promosso dal  Comune di  
Cattolica  capofila,  (referente  Valeria  Antonioli)  in  collaborazione  con  il  Comune  di 
Mondaino che si articolerà in una serie di attività e appuntamenti che vedranno impegnati 
gli studenti e i ragazzi delle classi quinte della scuola primaria e le classi terze della scuola 
secondaria  di  secondo  grado  degli  Istituti  Comprensivi  di  Cattolica  e  Mondaino, 
programmato secondo le seguenti fasi:

 Per tutte le classi Ottobre/novembre/dicembre ciclo di lezioni storiche sulle leggi 
razziali e la Shoah, 

 Per tutte le classi in occasione della giornata della Memoria testimonianza di 
Cesare Finzi  della comunità Ebraica di Ferrara: incontro con gli studenti presso il 
Teatro della Regina di Cattolica,

 Per le classi quinte scuola primaria e classi di scuola secondaria di primo 
grado di Mondaino e di Cattolica:    Partecipazione al premio Arti Espressive 
Mario Castelvetro sul  tema dell'Uguaglianza  e Costituzione (la  partecipazione al 
premio non vincola l'adesione al progetto).

 Per tutte le classi  restituzione finale con mostra sul tema delle  leggi razziali 
attraverso elaborati (cartelloni 70x100) realizzati con tecniche differenti e testi scritti 
ai  fini  di  una comunicazione efficace. I  lavori  verranno presentati  in un evento 
organizzato in occasione del 25 aprile che vedrà esposte anche le opere prodotte dai 
partecipanti al premio Mario Castelvetro. (luogo e data da definire)

 Per le classi: un'ulteriore proposta che non vincola all'adesione del progetto è un 
viaggio d’istruzione presso  luoghi  della  Memoria…come ad esempio  Roma per 
conoscere  alcuni  eventi  fondamentali  della  Shoah  in  Italia.  Il  viaggio  è 
coorganizzato con l'Aned di Roma (luogo e date da definire) 

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 2 di 8



CONSIDERATO che il progetto partecipa anche questo anno al Bando conCittadini 
2018-2019 dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna;

DATO ATTO che con prot. 44230/2018 è stata inoltrata domanda di partecipazione 
al Bando conCittadini 2018-2019 dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna;

PRECISATO che in caso di assegnazione di un contributo, lo stesso verrà accertato 
con apposita determinazione dirigenziale;

PRESO ATTO che l'Istituto Comprensivo Statale di Cattolica con prot. 3395 del 
14/11/2018 ha dato l'adesione al  progetto per n.  6 classi  terze di  scuola secondaria  di 
primo grado e n.6 classi quinte della scuola primaria e che l'Istituto Comprensivo Statale di 
Mondaino prot.n.3395 del 14/11/2019 ha dato l'adesione al progetto per n.2 classi terze di 
scuola secondaria di primo grado e n.3 classi quinte della scuola primaria;

CONSIDERATO che nel programma sono previsti incontri formativi con le classi in 
collaborazione con l'esperto in storia contemporanea Daniele Susini  Via Sacramora, 71 
47922  Rimini  P.Iva  04287460408 che  terrà  n°24  incontri per  le  classi  dell'Istituto 
Comprensivo di Cattolica e n.10 incontri per le classi i scuola secondaria il cui costo sarà a 
carico del Comune di Cattolica e n.12 incontri per le classi dell'Istituto Comprensivo Statale 
di Mondaino il cui costo sarà a carico del Comune di Mondaino;

DATO  ATTO  che  il  numero  degli  incontri  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  
verranno così ripartiti:

Prima tranche n.12 incontri rivolti alle classi terze di scuola secondaria di primo grado 
da realizzarsi  nel  periodo novembre/dicembre per una spesa onnicomprensiva di  Euro 
910;

Seconda tranche n.12 incontri rivolti alle quinte di scuola primaria da realizzarsi nel  
periodo dicembre/gennaio per una spesa onnicomprensiva di Euro 973;

PRECISATO che la collaborazione di cui sopra sono escluse dalla procedura di cui  
alla delibera della Corte dei Conti n. 4/06 in quanto non si tratta di incarichi di consulenza,  
studio e ricerca ma di prestazioni occasionali di natura educativa/formativa;

DATO ATTO dell'impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno 
dell'amministrazione comunale per l'attività  formativa/educativa in oggetto in quanto la 
necessità di attuare gli interventi ricorrendo ad esperto esterno di elevata competenza e  
professionalità è stata evidenziata dalla Coordinatrice del progetto e dalle stesse istituzioni 
scolastiche coinvolte;

EVIDENZIATO  che,  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà,  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale, spese riguardanti l'acquisto di materiali di belle arti per la 
realizzazione di elaborati artistici finalizzati ad una mostra finale quali cartoncini bristol,  
colle ecc, la promozione dell'evento, mediante la stampa di cartoline  e manifesti, volantini;

DATO ATTO che per l'acquisto di materiali  di belle arti è stata individuata la ditta 
ditta F.lli Angelicci A. di Mulazzani Sandro & figli  P.IVA 01266770419 Corso 11 settembre 
148 Pesaro (PU) per un importo di Euro 150,00 Iva inclusa ;

CONSIDERATO che trattasi di acquisti di piccola entità e che l'acquisto diretto a 
fornitori  locale  abbatte  le  spese  di  trasporto  e  inoltre  è  possibile  ordinare  quantitativi 

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 3 di 8



minimi e avere prodotti specializzati;

– RICHIAMATO  l'art. 36 del D.l.g.s. n. 50 del 18 aprile 2016, comma 2, lettera a) che 
prevede che l'affidamento o l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto adeguatamente motivato, o, per i 
lavori, tramite amministrazione diretta;

RICHIAMATO la legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) art. 1 commi 
502  e  503  che  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici 
(Consip, Centrale regionale di riferimento, mercato Elettronico ecc.) sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 209.000,00 euro  (attuale soglia comunitaria), conseguendone che i 
micro  affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  1.000,00  euro  non  ricadono,  a  partire  dal  
1/01/2016 nell'obbligo di approvvigionamento con strumenti telematici;

RICHIAMATO  l'art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine che il  contratto intende perseguire  quale   la  realizzazione della  fase operativa 
previste nel progetto in oggetto attraverso la realizzazione di elaborati (cartelloni 70x100) 
da parte delle classi partecipanti,

b) l'oggetto del contratto consiste: fornitura di materiali di belle arti per la realizzazione del 
progetto in oggetto,

c) le modalità di scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto 
di quanto disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e del regolamento per la disciplina dei 
contratti dell'Ente;

d) il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 150,00 Iva inclusa;

RITENUTO di rimandare a successivo atto l'acquisto di una fornitura di stampe di 
cartoline  e manifesti, volantini per la promozione dell'evento;

CONSIDERATO inoltre che l'acquisto dei materiali di consumo e cancelleria, quali 
spese impreviste verrà effettuata con pagamento economale in quanto trattasi di minute 
spese per una spesa presunta di  Euro 100,00 che verranno effettuate da fornitori abituali 
tenuto conto delle minime quantità;

CONSIDERATO che per  quanto concerne il  fondo economale,  secondo quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito al punto 2.3) 
della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 della determinazione n. 4 del 
7/07/2011 della stessa Autorità,  trattandosi in specie di spese generali e minute, di non 
rilevante  entità  (cancelleria,  fotocopie,  abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per 
sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato 
il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di  
tali  spese,  superando il  rigido  formalismo delle  procedure  codificate,  possono avvenire 
secondo modalità  semplificate sia per quanto riguarda il  pagamento (per pronta cassa ) 
contestuale  all'acquisto indifferibile  del  bene o del  servizio,  sia  per  quanto concerne  la  
documentazione giustificativa della spesa;

VISTO il piano di spesa:

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 4 di 8



FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

Daniele Susini
 P.Iva 04287460408

Cura e conduzione di incontri educativo/formativo con 
le classi di scuola primaria e secondaria di primo grado

€ 1.883,00

ditta  F.lli  Angelicci  A.  di 
Mulazzani  Sandro  &  figli 
P.IVA 01266770419 

Acquisto materiali di belle arti € 150,00

Economo Comunale Acquisto prodotti di consumo e spese minute € 100,00

DATO ATTO che si rende necessario di stornare ( visto il D.lgs. 267/2000 così come 
modificato dall'art.74 del D.lgs. 118/2001 ed in particolare l'art.175, comma 5-quater lettera  
a) la somma di Euro 1.883,00 dal Capitolo 2260002 “ Spese per corsi di formazione del personale  
a sostegno del sistema integrato di educazione e istruzione”  (L 107/2015 – E.CAP. 200000) avente 
Macroaggregato 4.06.1.0103 che presenta la necessaria disponibilità, al capitolo  2260001 
Spese per il sostegno economico del sistema integrato di educazione e formazione (L 107/2015 – E.CAP.  
200000) avente il medesimo Macroaggregato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di approvare il Progetto “LE LEGGI RAZZISTE” per l'anno scolastico 2018-2019 
(allegato come parte integrante del presente atto) promosso dal Comune di 
Cattolica capofila, (referente Valeria Antonioli) in collaborazione con il Comune di 
Mondaino per le motivazioni in premessa  descritte che qui si ritengono 
interamente riportate;

3) di dare atto che il progetto partecipa al Bando conCittadini 2018-2019 
dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna tramite adesione inoltrata 
via pec. Prot. 4424/2018;

4) di dare atto che l'eventuale assegnazione di contributo verrà accertato con 
successiva determinazione dirigenziale;

5) di dare corso alle spese per la realizzazione del programma  di attività  previste nel 
Progetto “ Le Leggi Razziste”  per le motivazioni in premessa descritte che qui si 
ritengono interamente riportate  e approvate  per una spesa complessiva di Euro 
2.133;

6) di approvare il piano di spesa:

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 5 di 8



FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

Daniele Susini
 P.Iva 04287460408

Cura  e  conduzione  di  incontri 
educativo/formativo  con  le  classi  di 
scuola secondaria di primo grado

€ 1.883,00

Angelucci Fratelli
P.IVA 01266770419

Acquisto materiali di belle arti € 150,00

Economo Comunale Acquisto  prodotti  di  consumo,  spese 
minute

€ 100,00

7) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria di stornare ( visto il D.lgs. 267/2000 così come 
modificato  dall'art.74  del  D.lgs.  118/2001  ed  in  particolare  l'art.175,  comma 5-
quater lettera a) la somma di Euro 1.883,00 dal Capitolo 2260002 “ Spese per corsi di  
formazione  del  personale  a  sostegno  del  sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione”  (L 
107/2015 – E.CAP. 200000)  avente Macroaggregato 4.06.1.0103 che presenta la 
necessaria disponibilità, al capitolo  2260001 Spese per il sostegno economico del sistema  
integrato di educazione e formazione (L 107/2015 – E.CAP. 200000) avente il medesimo 
Macroaggregato;

8) di impegnare la somma di  Euro 1883,00 sul capitolo 2260001  Spese per il  sostegno  
economico del sistema integrato di educazione e formazione (L 107/2015 – E.CAP. 200000)  
avente  Macroaggregato  4.06.1.0103  codice  Siope  1.03.02.13.000  riferito  alla 
prestazione  di  servizio  all'esperto  in  storia  contemporanea  Daniele  Susini   Via 
Sacramora, 71 47922 Rimini cod.fisc. SSNDNL75L29F205A - P.Iva 04287460408 , 
previo storno dal Capitolo 2260002 “ Spese per corsi di formazione del personale a sostegno  
del sistema integrato di educazione e istruzione”  (L 107/2015 – E.CAP. 200000)  avente 
Macroaggregato 4.061.0103 che presenta la necessaria disponibilità;

9) di  procedere  all'affidamento  di  prestazione  occasionale,  all'esperto  in  storia 
contemporanea Daniele Susini  Via Sacramora, 71 47922 Rimini P.Iva 04287460408 
che terrà n°24 incontri per le classi dell'Istituto Comprensivo di Cattolica  per un 
costo  onnicomprensivo  di  Euro  1.883,00  Iva  esente  codice  Smart  Cig. 
ZC525C8C34;

10) di dare atto che il pagamento del suddetto importo verrà liquidato in due tranche a 
seguito della conclusione degli incontri previsti e presentazione di fatturazione 
elettronica:

Prima tranche n.12 incontri rivolti alle classi terze di scuola secondaria di primo 
grado  da  realizzarsi  nel  periodo  novembre/dicembre  per  una  spesa 
onnicomprensiva di Euro 910;

     Seconda tranche n.12 incontri rivolti alle quinte di scuola primaria da realizzarsi  
        nel periodo dicembre/gennaio per una spesa onnicomprensiva di Euro 973;

11) di  dare  atto  che  l'affidatario  ha  presentato,  ai  sensi  del  comma  7  art.  3  della 
L.136/2010 ss.mm.ii., la relativa dichiarazione  del conto corrente dedicato ai fini 
della tracciabilità  finanziaria, depositato agli atti;

12) di  procedere  all'affidamento  di  fornitura  di  Materiali  di  Belle  arti  alla  ditta  F.lli 
Angelucci A. di Mulazzani Sandro & figli P.IVA 01266770419 Corso 11 settembre 
148 Pesaro (PU) per un importo pari a Euro 150,00 Iva inclusa  ( Euro 117 + 22% 

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 6 di 8



Iva) codice Smart Cig. Z3D25F5696;

13) di impegnare la spesa di  Euro 150,00 Iva inclusa sul capitolo 2260000 Aquisto di  
beni per il sostegno economico del sistema integrato di educazione e istruzione (L.107/2015 – E.  
CAP. 200000)  avente Macroaggregato 4.06.1.0103 codice Siope 1.03.01.02.999;

14) di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta  risulta essere  
regolare nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010;

15) di dare atto che la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità  
finanziaria, ai sensi del comma 7 art. 3 della L.136/2010 ss.mm.ii., è depositata agli 
atti dell'Ufficio Ragioneria;

16) di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

17) di procedere all'istituzione di un fondo economale a carico del bilancio di esercizio 
2018, in conformità a quanto previsto dal D.lsg. 267 del 18.8.2000 per spese minute 
necessarie alla realizzazione delle attività per un importo di Euro 100,00 Iva inclusa;

18) di impegnare la spesa di  Euro 100,00 Iva inclusa sul capitolo 2260000 Aquisto di  
beni per il sostegno economico del sistema integrato di educazione e istruzione (L.107/2015 – E.  
CAP. 200000)  avente Macroaggregato 4.06.1.0103 codice Siope 1.03.01.02.999;

19) di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del  
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

20) di disporre che il contratto con  gli operatori economici affidatari della prestazione 
e  delle  forniture  sopra  indicate  verranno  stipulati  mediante  l'invio  di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32;

21) di rinviare a successivo proprio atto dirigenziale l'affidamento della fornitura di 
materiale tipografico; 

22) di individuare nella persona di Valeria Belemmi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;   

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Laboratorio Didattico

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 7 di 8



Cattolica lì,  06/12/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1036 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 983 del 06/12/2018 Pag. 8 di 8



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

PROGETTO DIDATTICO SULLA MEMORIA
“LE LEGGI RAZZISTE”

a.s.2018-2019

PROMOSSO dal Comune di Cattolica- Assessore Valeria Antonioli 
in collaborazione con il Comune di Mondaino – Assessore Enrico Chiaretti

RIVOLTO alle classi V della scuola primaria e alle classi III  della scuola secondaria di
primo grado

PARTECIPANTI I.C. Statale di Cattolica e I.C. Statale di Mondaino

REFERENTE PROGETTO 
Valeria Antonioli Assessore  Scuola e Politiche Educative antoniolivaleria@cattolica.net

REFERENTI PARTENARIATO 

Comune di Cattolica
Valeria  Belemmi  responsabile  Laboratorio  di  educazione all'immagine  supporto  attività
espressive e restituzioni artistiche belemmivaleria@cattolica.net
Amedeo Olivieri referente I.C.Cattolica rnic804005@istruzione.it
Maurizio  Castelvetro  presidente  ANPI  Cattolica  per  il  Premio  Arti  Espressive  Mario
Castelvetro
Comune di Mondaino
Enrico Chiaretti Assessore alla Cultura ass.cultura@mondaino.com
Francesca Bagnoli  insegnante coordinamento I.C.Mondaino rnic80200d@istruzione.it

COLLABORAZIONI

Daniele Susini esperto storia contemporanea progettazione e lezioni con le classi
daniele.susini@libero.it

CONTENUTI

“Se comprendere è impossibile, conoscere è necessario”
Quest’anno ricorre l’80esimo anniversario delle leggi razziali contro gli ebrei, insieme a
questa  celebrazione  vi  è  anche  il  70esimo  anniversario  dell’entrata  in  vigore  della

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·

mailto:rnic80200d@istruzione.it
mailto:antoniolivaleria@cattolica.net


Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Costituzione Italiana, due passaggi, così diversi, ma che fanno entrambi parte della nostra
storia contemporanea. L’amministrazione di Cattolica insieme a tutti i partner del progetto,
hanno la volontà di sensibilizzare i giovani e gli studenti dei rispettivi territori a conoscere
queste pagine del recente passato della nostra Repubblica. La prima,  le leggi razziali,
probabilmente il passaggio storico più cupo e oscuro avvenuto nel nostro paese, che ha
preparato il terreno all’olocausto degli ebrei. La ferita che procurata dal fascismo ancora
oggi segna la nostra storia, ma essa, ricordandola, ma soprattutto studiandola può essere
vaccino  nei  confronti  dei  quegli  accadimenti.  Il  secondo,  la  promulgazione  della
Costituzione è l’ossimoro di quelle funeste leggi. Essa infatti ci pone tutti uguali, medesimi
diritti  e  doveri,  anche  essa  conoscendola,  studiandola  e  promuovendola  può  aiutare
quell’azione di protezione nei confronti del razzismo e tutto ciò che ne è collegato. Per
questo, ci si propone di utilizzare varie modalità di approccio al tema per cercare di avere
una proposta formativa, il più innovativa e antiretorica possibile. Verranno utilizzati una
pluralità  di  linguaggi,  dal  ciclo  di  lezioni  storiche  con  esperti,  all’arte,  al  cinema  che
possono rendere efficace e appassionante il tema.
In particolare quest'anno si è introdotta la collaborazione con l'ANPI di Cattolica attraverso
il Premio Arti Espressive MARIO CASTELVETRO che propone il tema di UGUAGLIANZA
E COSTITUZIONE:
L’A.N.P.I. (Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) sezione Cattolica-Valconca
organizza la 8ª Edizione del Premio Arti Espressive “Mario Castelvetro” rivolto agli studenti delle Classi quinte
delle Scuole elementari  e delle Classi  prime,  seconde e terze medie delle Scuole secondarie attive sul
territorio romagnolo e marchigiano, statali e parificate.
Il Premio – intitolato alla figura di Mario Castelvetro (1921/2007), insegnante, partigiano, politico – nasce e si
sviluppa per essere uno strumento extra-scolastico integrativo nell’insegnamento didattico, con l’obbiettivo di
stimolare e motivare lo svolgimento di un percorso di approfondimento storico e di educazione civica sui temi
della democrazia, della solidarietà, della conoscenza critica in tutti i suoi aspetti, dei principi civici ed etici
della società italiana, con particolare riferimento ai temi legati alla Resistenza ed alla Costituzione Italiana: il
tutto interpretato attraverso i mezzi dell’espressione artistica.
La partecipazione al Premio prevede la produzione con tecniche libere di un’opera creativa letteraria, grafica
o multimediale avente a soggetto un tema indicato dal Comitato organizzatore.
Tra tutti i lavori pervenuti verranno selezionate tre opere da parte di un Giuria specializzata che verranno
premiate nell’ambito delle iniziative previste per la celebrazione della festa della Liberazione (25 aprile) ed
esposte pubblicamente unitamente alle altre partecipanti. 
Le iniziative come la mostra organizzata dal Comune di Cattolica con la collaborazione
delle scuole e il partenariato vedrà esposte le differenti restituzioni delle classi attraverso
cartelloni esplicativi sui temi approfonditi in classe con l'esperto in storia contemporanea e
gli insegnanti e le opere dei partecipanti al Premio Arti Espressi MARIO CASTELVETRO.
La  mostra  si  pone  l'obiettivo  di  comunicare  e  sensibilizzare  la  comunità  offrendo  ai
visitatori il punto di vista dei ragazzi e delle ragazze attraverso forme di comunicazione
che inducano riflessione ma anche scambio e partecipazione.

IN EVIDENZA

Il progetto parteciperà al “Progetto conCittadini” promosso dall'Assemblea Legislativa 
della Regione Emilia Romagna Servizio Diritti ai Cittadini – Area Cittadinanza Attiva che 
prevede l'iscrizione da parte del comune di Cattolica capofila, al Bando conCittadini 

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

edizione 2018/2019 info sito conCittadini 
www.assemblea.emr.it/cittadinanza/attiva/concittadini

TAPPE PROGETTUALI PREVISTE

 Per tutte le classi Ottobre/novembre/dicembre ciclo di lezioni storiche sulle leggi 
razziali e la Shoah. 

 Per tutte le classi 27 gennaio testimonianza di Cesare Finzi  della comunità 
Ebraica di Ferrara: incontro con gli studenti presso il Teatro della Regina di 
Cattolica

 Per le classi quinte scuola primaria e classi di scuola secondaria di primo
grado  di  Mondaino  e  di  Cattolica:  la  partecipazione  al  premio  non  vincola
l'adesione al progetto.  Partecipazione al premio Arti Espressive Mario Castelvetro
sul tema dell'Uguaglianza e Costituzione 
La Costituzione italiana è inserita nel solco tracciato prima dalla "Dichiarazione dei
Diritti  dell'Uomo e del Cittadino" (1789) e poi dalla "Dichiarazione universale dei
diritti dell'uomo" (1948).
Uno  dei  principi  fondanti  della  Costituzione  italiana,  memore  anche  delle  leggi
razziali istituite dal regimi nazifascisti in Europa, è che 
"Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza
distinzione  di  sesso,  di  razza,  di  lingua,  di  religione,  di  opinioni  politiche,  di
condizioni personali e sociali" (art. 3). 
L'articolo esprime il principio per cui non vi può essere effettiva UGUAGLIANZA
senza il rispetto dei valori di  DIGNITÀ' e GIUSTIZIA. Ciò che nasce da un principio
universale non può riguardare esclusivamente gli italiani, ma vale per chiunque sia
presente sul suolo italiano:  
"Lo straniero, al quale sia impedito nel suo paese l'effettivo esercizio delle libertà
democratiche  garantite  dalla  Costituzione italiana,  ha  diritto  d'asilo  nel  territorio
della Repubblica secondo le condizioni stabilite dalla legge." (art. 10)

 Per tutte le classi   restituzione finale con mostra sul tema delle  leggi  razziali
attraverso elaborati (cartelloni 70x100) realizzati con tecniche differenti e testi scritti
ai  fini  di  una comunicazione efficace. I  lavori  verranno  presentati  in  un  evento
organizzato in occasione del 25 aprile che vedrà esposti anche le opere prodotte
dai partecipanti al premio Mario Castelvetro. (luogo e data da definire)

 Per le classi:  un'ulteriore proposta che non vincola all'adesione del progetto è un
viaggio  d’istruzione  presso  luoghi  della  Memoria…come ad  esempio  Roma per
conoscere  alcuni  eventi  fondamentali  della  Shoah  in  Italia.  Il  viaggio  è
coorganizzato con l'Aned di Roma (luogo e date da definire) 

COME ADERIRE AL PROGETTO
Dare la propria adesione ai referenti 

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Amedeo Olivieri referente I.C.Cattolica
Francesca Bagnoli  insegnante coordinamento I.C.Mondaino

COME ADERIRE AL PREMIO ARTI ESPRESSIVE
.....................................................................................................................................
Referente Maurizio Castelvetro per info: 3284272336
premiomariocastelvetro@gmail.com

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·


